100052/2021-253641(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Новосибирск                                                       Дело № А45-14070/2016

29 октября 2021 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи

Белкиной Т.Ю., рассмотрев заявление общества с ограниченной

ответственностью «Сибирская Вагонно Сервисная компания» о принятии

обеспечительных мер в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

должника – акционерного общества «Сибмост» (ИНН 5407127899, ОГРН

1025403206300, адрес: 630099, г. Новосибирск, проспект Димитрова, д. 16),

без вызова лиц, участвующих в деле,

у с т а н о в и л:

26.10.2021 (согласно почтовому штемпелю на конверте) в Арбитражный

суд Новосибирской области направлено заявление общества с ограниченной

ответственностью «Сибирская Вагонно Сервисная компания» о принятии

обеспечительных мер в виде запрета конкурсному управляющему АО

«Сибмост», организатору торгов ООО «Межрегионконсалт», оператору

электронной площадки ООО «ВЭТП» осуществлять действия / мероприятия

по проведению электронных торгов по продаже имущества должника (в

соответствии с Положением о порядке, сроках и условиях продажи

недвижимого и движимого имущества АО «Сибмост», расположенного по

адресу Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Электровозная, д.3),

включая прием заявок на участие в электронных торгах, назначенных на

22.11.2021 (в соответствии с объявлением №61030547422 о проведении

торгов, опубликованном в газете «Коммерсантъ» №184(7146) от 09.10.2021)

до вступления в законную силу судебного акта, вынесенного по результатам

рассмотрения заявления ООО «Сибирская Вагонно Сервисная компания» о

разрешении разногласий по вопросу порядка продажи имущества должника.

А45-14070/2016

2

Обосновывая заявленные требования, конкурсный кредитор ссылается

на факт возникновения объективных препятствий в реализации имущества

должника, которые не были учтены при утверждении Положения залоговым

кредитором и комитетом кредиторов, что препятствует в настоящее время

реализации имущества на утвержденных условиях.

Судом установлено, что 18.05.2020 (резолютивная часть решения

объявлена 15.05.2020) решением Арбитражного суда Новосибирской области

должник - АО «Сибмост» признан несостоятельным (банкротом), в

отношении должника открыто конкурсное производство, конкурсным

управляющим должника утвержден Богданов Сергей Анатольевич.

23.05.2020 в газете «Коммерсантъ» опубликованы сведения о введении в

отношении должника процедуры банкротства - конкурсного производства.

19.05.2020 аналогичные сведения опубликованы на сайте ЕФРСБ.

В рамках дела о банкротстве залоговым кредитором и комитетом

кредиторов утверждено Положение о порядке, сроках и условиях реализации

залогового как не обремененного залогом, так и обремененного залогом в

пользу конкурсного кредитора ООО «ТОМАРИ ГРУПП» (указанное

Положение утверждено комитетом кредиторов АО «Сибмост» 22.09.2021).

15.10.2021 (посредством электронной связи) в Арбитражный суд

Новосибирской области направлено заявление общества с ограниченной

ответственностью «Сибирская Вагонно Сервисная Компания» о разрешении

разногласий по вопросу порядка продажи имущества должника, в котором

заявитель просит разрешить разногласия по вопросу порядка, сроков и

условий продажи имущества Должника, расположенного по адресу: г.

Новосибирск, ул. Электровозная, 3. Определением Арбитражного суда

Новосибирской области от 21.10.2021 заявление кредитора принято к

производству, судебное заседание по рассмотрению заявления назначено на

18.11.2021.

При рассмотрении заявления о принятии обеспечительных мер, суд

руководствуется следующим.

А45-14070/2016

3

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закона о банкротстве) и части 1

статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее – АПК РФ) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Статья 46 Закона о банкротстве предусматривает право арбитражного

суда принять обеспечительные меры в соответствии с АПК РФ в целях

обеспечения требований кредиторов и интересов должника.

В силу статьи 90 АПК РФ арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, может принять срочные временные меры,

направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя,

если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным

исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения причинения

значительного ущерба заявителю.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 10 постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.10.06 №

55 «О применении арбитражными судами обеспечительных мер» при оценке

доводов заявителя в соответствии с частью второй статьи 90 АПК РФ

арбитражным судам следует, в частности, иметь в виду: разумность и

обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных мер;

вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае

непринятия обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов

заинтересованных сторон; предотвращение нарушения при принятии

обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц.

Суд принимает во внимание, что реализация имущества должника

приведет к невозможности исполнения судебного акта, принятого по

результатам рассмотрения заявления о разрешений разногласий в случае его

consultantplus://offline/ref=EA906C084DA21954677EBDBCF0FAA46D9D8CD2131BD882C4FC93F115724F3E336CB5E450F43ECC09v2T3J
consultantplus://offline/ref=EA906C084DA21954677EBDBCF0FAA46D9D8BD11617DE82C4FC93F115724F3E336CB5E450F43FCC0Av2TDJ
consultantplus://offline/ref=EA906C084DA21954677EBDBCF0FAA46D9D8BD11617DE82C4FC93F115724F3E336CB5E450F43FCC0Av2TDJ
consultantplus://offline/ref=EA906C084DA21954677EBDBCF0FAA46D9D8BD11617DE82C4FC93F11572v4TFJ
consultantplus://offline/ref=EA906C084DA21954677EBDBCF0FAA46D9D8CD2131BD882C4FC93F115724F3E336CB5E456F7v3TBJ
consultantplus://offline/ref=2AE055EC72551489F64ABFA14E213B06154621305E67094258B021E8B45CD51BB2860D27133F9FA3jDQBK

А45-14070/2016

4

принятия в пользу заявителя, что является необходимым и достаточным

основаниям для принятия обеспечительных мер.

На основании  изложенного, руководствуясь пунктом 1 статьи 46

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 90-93,

184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

заявление общества с ограниченной ответственностью «Сибирская

Вагонно Сервисная компания» о принятии обеспечительных мер в рамках

дела о несостоятельности банкротстве АО «Сибмост» удовлетворить.

Принять обеспечительные меры в виде запрета конкурсному

управляющему АО «Сибмост» Богданову Сергею Анатольевичу,

организатору торгов ООО «Межрегионконсалт», оператору электронной

площадки ООО «ВЭТП» осуществлять действия / мероприятия по

проведению электронных торгов по продаже имущества должника (в

соответствии с Положением о порядке, сроках и условиях продажи

недвижимого и движимого имущества АО «Сибмост», расположенного по

адресу Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Электровозная, д.3),

включая прием заявок на участие в электронных торгах, назначенных на

22.11.2021 (в соответствии с объявлением №61030547422 о проведении

торгов, опубликованном в газете «Коммерсантъ» №184(7146) от 09.10.2021)

до вступления в законную силу судебного акта, вынесенного по результатам

рассмотрения заявления ООО «Сибирская Вагонно Сервисная компания» о

разрешении разногласий по вопросу порядка продажи имущества должника.

Определение может быть обжаловано в Седьмой апелляционный

арбитражный суд (г. Томск) в течение десяти дней после его принятия.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Новосибирской

области.

Судья                                                                                        Т.Ю. Белкина
Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 27.04.2021 9:02:50
Кому выдана Белкина Татьяна Юрьевна